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ANOTACE

Práce si klade za cíl komplexně zpracovat současný stav zařízení Výchovný ústav,

dětský domov se školou, základní škola, střední škola a školní jídelna Hostouň. Zařízení

patří mezi významné zařízení tohoto typu v Plzeňském kraji a do terapeutického programu

zaměřeného na léčbu závislostí jsou přijímáni chlapci z výchovných ústavů celé České

republiky.

Na počátku práce jsou stručně představena základní teoretická východiska pro

oblast ústavní a ochranné výchovy a zařízení, ve kterých je ústavní a ochranná výchova

realizována. V další části je prezentován komplex pracovišť včetně organizace

jednotlivých součástí. Závěr práce předkládá charakteristiku a přínosy pedagogických

přístupů ke specifickým potřebám klientů, jelikož takto komplexní služby poskytuje jen

málo zařízení.

Metodickým rámcem práce byl kvalitativní deskriptivní terénní výzkum založený

na participačním pozorování. Informace byly získávány nekvantitativní obsahovou

analýzou materiálů z archivu zařízení a vnitřních dokumentů všech současných pracovišť,

a následně konzultovány s ředitelem, vedoucím vychovatelem a etopedkou zařízení.
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ANNOTATION

The aim of this bachelor‘s thesis is to map the current state of the residence

“Výchovný ústav, dětský domov se školou, základní škola, střední škola a školní jídelna

Hostouň“ complexly. The residence belongs to notable institutions of this type in Pilsen

region and boys from youth detention centres all over the Czech Republic are admitted to

the drug addiction treatment programmes.

At the beginning there is a brief specification of the basic terms from the sphere of

institutional and protective custody that are used in the thesis and also the presentation of

the residences, where institutional and protective custody are executed. In the next part

compartment complex including the organisation of the individual components is

presented. The conclusion offers characterization and contribution of pedagogical attitudes

to the special needs of the clients since those comprehensive services are not provided by

many residences.

Methodological frame of the work was descriptive qualitative field research based

on the participative observing. The information was obtained through the content analysis

of archival material and of inner documents of all current departments and consequently

consulted with the headmaster, paramount educator and ethopedic worker of the residence.
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Úvod

Speciální pedagogika je obor zaměřený na problematiku výchovy a vzdělávání osob

s různými druhy a typy znevýhodnění ve světě současných edukativních trendů.

Významným odvětvím speciální pedagogiky je etopedie, a právě z této disciplíny jsem

si vybrala téma své bakalářské práce.

Ústavní a ochranná výchova realizovaná v zařízení Výchovný ústav, dětský domov

se školou, základní škola, střední škola a školní jídelna Hostouň (dále jen „Zařízení

v Hostouni“) je konkrétním příkladem rozvoje, výchovy a vzdělávání dětí a mládeže

s poruchou chování.

Zařízení v Hostouni je předmětem mé práce a proto začínám zevrubným

představením zařízení, především jeho historie. Kvalitativní deskriptivní terénní výzkum

založený na participačním pozorování jsem zde realizovala během své praxe v září 2015

a následného výzkumu v průběhu roku 2016. Následuje terminologické vymezení pojmů,

při kterém vzhledem k tématu práce, častěji vybírám pojmy z ustanovení patřičného

zákona, než z obecné teorie.

V analytické kapitole předkládám na příkladu specifik výchovně terapeutické péče

vztah legislativy a pedagogické praxe. V závěru práce pak hodnotím platnost mých

hypotéz ve světle absolvované praxe v zařízení a následného výzkumu.

Ústavní a ochranná výchova jsou pojmy, které většinu populace vyděsí, nejspíš

proto, že zpravidla nevědí, co si pod nimi představit. Navíc zařízení pro jejich realizaci

si vysloužila spoustu pejorativních názvů, jako „děcák“, „pasťák“, „polepšovna“,

„výchovňák“ a mnoho dalších. I když se jedná o typově rozdílná zařízení, tím,

že jsou organizačně propojeny zastřešující organizací, v obecném povědomí splývají

v jedno, bez schopnosti rozlišit specifika zařízení i umístěných dětí.
1
Pokud by tato práce,

alespoň v malé míře přispěla k pochopení potřeby specifické péče a výchovy, byla bych

velmi ráda.

1
Příkladem je současná debata o zařízení v Chrastavě, kdy řada odpovědných osob, například zákonodárců,

opakovaně operuje s nepřesnými pojmy.
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Cíle a výzkumné metody

Cíle a hypotézy

Při volbě tématu bylo mým cílem zmapování ústavní a ochranné výchovy v zařízení

pro mladistvé 15 – 18 let v Zařízení v Hostouni. Dále zaměření na příčiny vzniku ústavní

a případně ochranné výchovy, a také způsob realizace ochranné výchovy v zařízení.

K cílům, které jsem takto uvedla do formuláře zadání bakalářské práce, jsem

si stanovila dvě výzkumné hypotézy.
2

První výzkumná otázka řeší, zda pomocí komplexního zpracování současného stavu

zařízení a jeho součástí lze určit, v čem jsou jednotlivá pracoviště specifická a přínosná.

Druhou výzkumnou otázkou vycházející z metodologického zadání mé bakalářské

práce byla možnost osobní, rodinné a sociální anamnézy z hlediska příčin ústavní

a ochranné výchovy.

Zatímco první výzkumnou otázku se podařilo otevřít a vycházet z ní při terénním

výzkumu, druhá otázka nemůže být na příkladu Zařízení v Hostouni zodpovězena.

Ochrana dětí je v zařízení vnímána natolik důsledně, že mi nebylo umožněno pracovat

s osobními údaji dětí.

S odvoláním na zásady zákona č. 101/2000 Sb. o ochraně osobních údajů bylo

argumentováno například tím, že jako osoba bez zaměstnaneckého poměru nejsem vázána

mlčenlivostí. Přestože se zde mimo jiné nabízela možnost anonymizace údajů dle

akademických standardů, metodika zařízení je striktně nastavena. Otázku jsem opakovaně

otevírala během praxe i během výzkumu, nicméně jak podrobněji rozvádím v závěru,

postupně jsem se s argumentací zařízení ztotožnila a považuji ji za přínosný podnět.

2
Za zásadní pomoc při formulování obou výzkumných otázek děkuji vedoucí své práce doc. PaedDr. Evě

Šotolové, Ph.D.
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Metodologie

Základem mé práce je kvalitativní deskriptivní terénní výzkum založený

na participačním pozorování dle Gavory, který jsem realizovala během své praxe

v září 2015 a následného výzkumu v průběhu roku 2016.

Výzkumnými metodami této práce jsou nekvantitativní obsahová analýza obecných

i interních dokumentů zařízení, a strukturovaný i polostrukturovaný rozhovor s ředitelem,

vedoucím vychovatelem a etopedkou zařízení.
3

Nekvantitativní obsahová analýza je analýza souvislých psaných dokumentů,

„[…] která se neopírá o explicitně vyčleněné kategorie jevů, které se zpracovávají

numericky. Nevyjadřuje se v žádných počitatelných ukazatelích“ (Gavora, 2010, s. 142).

Je to prakticky seznámení se s textem za účelem výběru nejdůležitějších informací.

Tato metoda má být objektivní, ale může se stát, že některé informace a kontexty situací

v textech obsaženy nejsou. Proto byly zvoleny ještě dvě další doplňující metody zkoumání.

Strukturovaný rozhovor, kde „[…] otázky jsou pevně dány“ (Gavora,

2010, s. 137), byl využit za účelem doplnění konkrétních nejasností, upřesnění

a aktualizace informací získaných kvalitativním rozborem textů. Respondenty byli hlavní

vychovatel a ředitel zařízení v Hostouni. Jelikož byli oba s obsahem analyzovaných textů

důkladně seznámeni, odpovědi na jakékoliv konkrétní dotazy týkající se faktických údajů

i organizačních záležitostí byly vždy kvalitní a přesné.

Polostrukturovaný rozhovor, je rozhovor, „[…] u kterého je stanovené základní

obsahové schéma a několik základních otázek. Další otázky vznikají v průběhu“ (Gavora,

2010, s. 137). Metoda se osvědčila v případě problematického pojetí z oblasti historie

a speciálních výchovných přístupů. Respondenty byli ředitel zařízení a etopedka.

Dotazovaní odpovídali na základní stanovené otázky a doplňovali další informace

o zařízení, programu činností i o etopedické problematice obecně. Opakované konzultace

byly přínosné, protože během rozhovorů vyplynula spousta dalších okruhů k doplnění

stávajícího textu.

3
Ředitel zařízení Mgr. Jan Vojta, vedoucí vychovatel Lubomír Ficián, DiS. a etopedka zařízení Mgr. Lenka

Jandová.
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1 Zařízení v Hostouni

V Plzeňském kraji, konkrétně ve městě Hostouň (okres Domažlice) se nachází


[…]


13:00-15:00 hod. – Odpolední relaxace.

15:00-16:00 hod. – Školní příprava a domácí úkoly. Probíhá za dohledu a vedení

vychovatele.

16:00-16:15 hod. – Svačina, která je zpravidla rozdávána vychovateli v klubovnách.

16:15-18:00 hod. – V souladu s týdenním programem výchovně vzdělávací činnosti je tato

část dne vyhrazena pro osobní volno, individuální zájmová činnost,

případně společné vycházky.

18:00-18:30 hod. – Večeře ve školní jídelně.

18:30-20:00 hod. – Úklid a večerní hygiena.

20:00-20:45 hod. – Večerní hodnotící skupina.

21:00 hod. – Večerka. V pátek je posunuta o jednu hodinu, tedy na 22:00.

Sobota:

08:00-09:00 hod. – Budíček a ranní hygiena.

09:00-09:30 hod. – Snídaně ve školní jídelně.

09:30-12:00 hod – Děti společně provádí velký týdenní úklid společných prostor i svých

vlastních pokojů.

12:00-12:30hod. – Oběd ve školní jídelně.

12:30-15:00 hod. – Odpolední relaxace.

15:00-16:00 hod. – Podle týdenního plánu organizovaná zájmová činnost nebo vycházky.

16.00-16:15 hod. – Svačina, která je zpravidla rozdávána vychovateli v klubovnách.

16:15-18:00 hod. – Podle týdenního plánu organizovaná zájmová činnost nebo vycházky.

18:00-18:30 hod. – Večeře ve školní jídelně.

18:30-19:15 hod. – Úklid a večerní hygiena.

19:15-20:00 hod. – Večerní hodnotící skupina.

22:00 hod. – Večerka.

Neděle:

08:00-09:00 hod. – Budíček a ranní hygiena.

09:00-09:30 hod. – Snídaně ve školní jídelně.

09:30-12:00 hod. – Podle týdenního plánu organizovaná zájmová činnost nebo vycházky.

12:00-12:30 hod. – Oběd ve školní jídelně.

12:30-15:00 hod. – Odpolední relaxace.

15:00-16:00 hod. – Podle týdenního plánu organizovaná zájmová činnost nebo vycházky.

16.00-16:15 hod. – Svačina, která je zpravidla rozdávána vychovateli v klubovnách.

16:15-18:00 hod. – Podle týdenního plánu organizovaná zájmová činnost nebo vycházky.

18:00-18:30 hod. – Večeře ve školní jídelně.

18:30-19:15 hod. – Úklid a večerní hygiena.

19:15-20:00 hod. – Večerní hodnotící skupina.

21:00 hod. – Večerka.

Výchovně léčebná jednotka Medvědí kámen – organizace dne.

Jelikož je program realizován komunitním systémem, je vždy některý z klientů

zvolen jako služba dne. Služba dne vstává dřív, připravuje snídaně, oběd i večeře a po jídle

uklízí nádobí i kuchyň. Další každodenně volenou funkcí je služba u zvířat. Tento klient

odchází po ranní skupině nakrmit zvířata.

Pracovní dny:

07:00-07:30 hod. – Budíček, osobní hygiena, snídaně.

07:30-0 8:00 hod. – Ranní skupina.

08:00-12:00 hod. – Dopolední zaměstnání, školní výuka, odborný výcvik nebo dopolední

pracovní blok v areálu.

12:00-13:30 hod. – Oběd, polední klid a osobní volno.

13:30-16:00 hod. – Odpolední zaměstnání nebo činnostní a pracovní terapie. Dvakrát

týdně, v úterý a ve čtvrtek je část z tohoto času vyhrazena

pro terapeutickou skupinu.

16:00-16:30 hod. – Svačina.

16:30-17:30 hod. – Osobní volno nebo příprava do školy.

17:30-19:00 hod. – Krmení zvířat.

19:00 hod. – Večeře.

19:30-20:30 hod. – Večerní skupina, úklid po programu.

20:30-22:00 hod. – Osobní hygiena a osobní volno.

22:00 hod. – Večerka.
30

30

Klienti, kteří postoupí do 3. fáze mají večerku posunutou o hodinu, tedy na 23:00 hod..

Sobota:

08:00-08:30 hod. – Budíček, osobní hygiena a snídaně.

08:30-09:00 hod. – Ranní skupina.

09:00-12:00 hod. – Generální úklidy společných prostor, kuchyně i jednotlivých pokojů.

12:00-13:30hod. – Oběd, polední klid a osobní volno.

13:30-16:00 hod. – Volnočasové aktivity dle zájmu klientů, případně terapeutický program

nebo samostatné vycházky.

16:00-16:30 hod. – Svačina.

16:30-17:30 hod. – Zájmová činnost nebo společné volnočasové aktivity dle zájmu klientů.

17:30-19:00 hod. – Krmení zvířat.

19:00 hod. – Večeře.

19:30-20:30 hod. – Večerní hodnotící skupina, úklidy.

20:30-22:00 hod. – Osobní hygiena a osobní volno.

22:00 hod. – Večerka.

Neděle:

08:00-09:00 hod. – Budíček, osobní hygiena a snídaně.

09:00-12:00 hod. – Společné nebo individuální volnočasové aktivity dle zájmu klientů.

Také možnost samostatných nebo společných vycházek.

12:00-13:30 hod. – Oběd, polední klid a osobní volno.

13:30-16:00 hod. – Volnočasové aktivity dle zájmu klientů, případně terapeutický program

nebo vycházky.

16:00-16:30 hod. – Svačina.

16:30-17:30 hod. – Osobní volno a příprava na pondělní výuku.

17:30-19:00 hod. – Krmení zvířat.

19:00 hod. – Večeře.

19:30-20:30 hod. – Týdenní hodnotící skupina, úklid po programu.

20:30-22:00 hod. – Osobní hygiena a osobní volno.

22:00 hod. – Večerka.