**HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE**

Vedoucí práce:

Doc. PaedDr. Eva Šotolová, Ph.D.

Autor práce:

Claudia Zbranková

Název práce:

Ochranná a ústavní výchova v zařízení Výchovný ústav, dětský domov se školou, základní škola, střední škola školní jídelna Hostouň

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjišťit. x

B Analýza dosavadního řešení problému

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu. x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). x

C Výzkumná část, pokud je obsažena

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat).
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů.

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah).
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: VELMI DOBŘE
--- --------------------

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Autorka podrobně zpracovala výchovné a terapeutické přístupy realizované ve Výchovném ústavu a Dětském domově se školou Hostouň. Programy, význam jednotlivých výchovně léčebných oddělení podrobně rozvedla a zhodnotila na základě zkušeností získaných opakovanými stážemi na uvedeném pracovišti. Vzhledem k tomu, že přibývá v etopedických zařízeních klientů s výchovně léčebnými problémy považují zpracování jednotlivých oddělení za přínos bakalářské práce. Jsou zde uvedena specifika výchovně terapeutických postupů.

Připomínky: na s. 8 druhá výzkumná otázka není formulována zcela srozumitelně.

S. 10 členění drog na měkké a tvrdé je považováno za zastaralé.

S. 13 u definice ochranné výchovy by byla vhodná citace. Ochrannou výchovu lze prodloužit do 19 let.

S. 19 ! „Výše zmíněné sankce jsou platné i pro dítě starší 12 let“ – vysvětlit, které z uvedených sankcí lze dát dítěti ve věku 12-15 let.

V odborných textech používáme autorský plurál.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Uvedte další etopedická pracoviště, která se zaměřují na klienty zneužívající návykové látky. Z jakého důvodu a kdy byl zrušen název „výchovně léčebný ústav“?

Dne: 21.8.2016

Podpis: